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Té dhénat themelore pér programin studimor HIDROTEKNIKE

Emri i programit té studimit

Programi studimor: Hidroteknike

Niveli i studimit sipas KKK
(me shkurtesat BA, MA,
PhD, program doktorate,
kurs universitar, certifikaté
apo diplomé profesionale)

Niveli 6

BA

Grada akademike dhe
emeértimi i diplomés né
formé té ploté dhe té
shkurtér

Bachelor i Ndertimtarise - drejtimi i Hidroteknikes

Fusha e studimit sipas
Erasmus Subject Area
Codes (ESAC)

06.4. Ndertimtari

Profili i programit akademik
(specializimi)

Hidroteknike

Kohézgjatja minimale e
studimit

minimum 3 vjet studimi

Forma e studimit (e rregullt,
pa shképutje nga puna,
studim né distancé, etj.)

E rregullt

Numri i ECTS kredive (total
dhe pér vit)

180 ECTS,
60 ECTS pér vit

Modulet/ I€ndét (titujt)

Obligative:

Hyrje ne Ndértimtari
Matematike |

Gjeometri Deskriptive
Fizike

Gjuhe e Huaj

Bazat e informatikes
Matematike Il

Mekanike |

. Materialet e Ndértimit |
10.Teknika e Matjeve ne Gjeodezi
11.Rezistence e Materialeve |
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12.Mekanike 1l

13.Materialet e Ndértimit Il

14.Metodat Numerike

15.Mekanika e Dherave

16. Statike e Konstruksioneve
17.Rezistence e Materialeve II
18.Teknologji e betonit

19.Mekanike e Fluideve
20.Konstruksionet e betonit

21.Hidraulike

22.Hidrologji

23.Menaxhimi i Ujit Urban

24.Objekte Hidroteknike

25.Inxhinieria e Lumenjeve

26.Pastrim i Ujerave

27.Shfrytezimi i Fuqgise se Ujerave
28.0rganizimi dhe Teknologjia e Ndértimit
29. Sistemet Fushore te Trajtimit té Ujérave té Ndotura
30.Punim Diplome

Zgjedhore:

Etika Profesionale
Probabiliteti dhe Statistika
Konstruksionet Ndértimore
Mbrojtja e Ambientit
Rregullativa ndértimore
Gjeologjia ne ndértimtari
Projektimi i rrugéve
Inxhinieria gjeoteknike

. Resurset Ujore dhe Ambienti
10.Konstruksionet e Celikut
11.Fizika e Ndertimit
12.Pune Praktike
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Numri i vendeve té studimit | Propozuar nga Keshilli i FNA- se/ 60 studente

Udhéheqgés i drejtimit/

programit té studimit Prof. asoc. dr. Zekirija Idrizi
Personeli i pérhershém Prof. dr. (6)

shkencor/ artistik (numri Prof.asoc.dr. (8)

sipas kategorive) Prof.asis. dr. (6)

Lecturer Mr.sc. (3)




Lektor (1)

Taksa e studimit Sipas tarifave te UP-se

Pasqyra e programit

Viti i | - Semestri | Oré/ javé
Nr. | O/Z | Lénda L |U | ECTS | Mésimdhénési
1 |O Hyrje ne Ndertimtari 2 |0 |3 Prof.ass.dr.Hajdar Sadiku
2 O Matematike | 3 (2 |9 Prof. dr. Isak Hoxha
3 |0 Gjeometri Deskriptive 2 |2 |6 Prof.asoc.dr. Flamur Dol
4 |0 Fizike 2 |2 |6 Prof.dr. Rashid Maliqi
5 |0 Gjuhe e huaj 2 |0 |3 Nedime Belegu
6 O Bazat e Informatikes 2 |2 |3 Prof.asoc. dr. Enver Hamiti
(FIEK)
Totali 138 |30
7 Z Etika Profesionale 2 |0 |3
Semestri I
1 O Matematike Il 3 (2 |9 Prof.dr.Isak Hoxha
2 O Mekanike | 3 |2 |6 Prof .asoc. dr. Misin Misini
3 O Materialet e Ndertimit 2 |2 |6 Prof.asoc.dr.Naser Kabashi
4 |O Teknika e Matjeve ne 2 |2 |6 Prof.asoc.dr. Perparim
Gjeodezi Ahmeti
Totali 108 |27
5 Z Probabiliteti dhe Statistika 2 |1 |3 Prof.dr. Fevzi Berisha
6 Z Konstruksionet Ndertimore 2 |2 |3 Prof.asoc.dr.Violeta Nushi
Viti i Dyte — Semestri lll
1 O Rezistence e Materialeve 312 1|9 Prof.asoc. dr. Misin Misini
2 O Mekanike Il 2 |2 |6 Prof.asoc. dr. Misin Misini
3 O Materialet e Ndertimit 2 |2 |6 Prof.asoc.dr.Naser Kabashi
4 O Metodat Numerike 2 |2 |6 Prof. dr. Abdullah
Zejnullahu
Totali 9 (8 |27
5 Z Mbrojtja e Ambientit 2 |0 |3 Prof.dr. Fetah Halili
(FSHMN)
6 |Z Rregullativa Ndertimore 2 |0 |3 Mr.sc.llir Rodigi
Semestri IV
1 O Mekanike e Dherave 3 |2 |6 Prof.dr.Fikret Ahmedi
2 O Statike e Konstruksioneve 3 12 |6 Prof.ass.dr.Fatos Pllana
3 O Rezistence e Materialeve Il 2 |2 |6 Prof.asoc.dr.Misin Misini
4 | O | Teknologjia e Betonit 2 |2 |6 Prof.asoc.dr.Naser Kabashi
5 |0 Mekanika e Fluideve 2 |2 |3 Prof.asoc.dr.Zekirija Idrizi
Totali 12 |10 | 27
6 |Z Gjeologjia ne Ndertimtari 2 |0 |3 Prof.ass.dr.Islam Fejza




( FXM)
7 |Z Projektimi i Rrugeve 2 |2 |3 Prof.asoc.dr.Naim Hasani
Viti i Il — Semestrii V
1 ®) Konstruksionet e Betonit 3 |2 |6 Prof. ass. dr. Kadri Morina
2 |0 Hidraulike 3 12 |6 Prof.asoc.dr.Naim Hasani
3 |0 Hidrologji 3 12 |6 Prof.asoc.dr.Naim Hasani
4 |0 Menaxhimi i Ujit Urban 2 |2 |3 Prof.ass. dr. Figene
Ahmedi
5 |0 Objektet Hidroteknike 2 |2 |3 Prof.asoc.dr.Zekirija Idrizi
Totali 1310 | 24
6 Z Inxhinieria Gjeoteknike 2 |2 |3 Prof.ass.dr. Qani Kadiri
7 |Z Resurset Ujore dhe Ambienti |2 |1 |3 Prof.ass. dr. Laura Kusari
8 |Z Konstruksionet e Celikut 2 |0 |3 Mr.Sc. Faik Hasani
Semestri i VI
1 @) Inxhinieria e Lumenjeve 2 |2 |3 Prof.ass. dr. Laura Kusari
2 ©) Pastrimi i Ujerave 3 |2 |6 Prof.asoc.dr.Naim Hasani
3 |0 Shfrytezimi i Fugise se 2 |2 |3 Prof.dr.Sylejman Daka
Ujerave
4 |O Organizimi dhe Teknologjiae |2 |2 |3 Mr.sc.llir Rodigi
Ndertimit
5 |0 Sistemet Fushore te Trajtimit |2 |2 |3 Prof.ass. dr. Figene
té Ujérave té Ndotura Ahmedi
Total 111018
6 |Z Fizika e Ndertimit 2 |1 |3 Mr.sc.Cene
Krasniqi/Prof.asoc.dr.Naser
Kabashi
7 |Z Puna Praktike 3
8 |0 Punim Diplome 9




HYRJE NE NDERTIMTARI

Pérmbajtja: Njoftimi me nocionet themelore né shkencén e ndértimit: kérkesat bazé gé
duhet té plotésohen pér njé strukturé inxhinierike; elementet konstruktive; ndértimi,
réndésia e saj né jetén e njeriut ; materialet ndértimore, konstruksionet prej druri, betoni
dhe celiku; llojet e zanateve dhe réndésia e tyre; vizita e punishteve; procesi i punés né
byroté projektuese; fazat e projektimit.

Qellimet dhe rezultatet e té nxénit té léndés: Pas pérfundimit té kétij kursi /Iénde
mésimore/ studenti do té jeté né gjendje gé té njoh, té kuptojé dhe té pérdor drejt
nocionet themelore té shkencés sé ndértimit, me géllim gé sa mé lehté té pérballojé
detyrimet gé e presin gjaté studimeve themelore.

Format e mésimdhéniesdhe msim nxnjes: Mésim i rregullté né formé grupore, me
detyra té shtépisé individuale dhe me vizité né vendpunishte.

Mijetet e konkretizimit: Tl projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, marker .

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
90% 10%

Literatura bazé:

Prof. Ass. Dr. Hajdar Sadiku Hyrje né Ndértimtari (ligjérata), FNA, Prishtiné

Prof. Dr. Fetah Jagxhiu, Mekanika | (ligjérata), FNA, Prishtiné

Prof asoc. Dr. Fisnik Kadiu, Teknologjia e materialeve té ndértimit, FIN, Tirané

R.S. Narayanan, A.W.Beeby: Introduction to Design for Civil Engineers, Spon Press,
London 2001;

D. Doran:Eminent Civil Engineers Whitles Publishing Caithness 1999;



MATEMATIKA |

Pérmbaijtja : Bashkésia e numrave real dhe kompleks. Veprimet themelore me numra.
Fusha e numrave real si nénfushé e numrave kompleks. Rrénjézimi dhe fugizimi i
numrit kompleks. Matricat dhe determinantat. Veprimet me matrica. Matrica inverze dhe
Rangu. Sistemet e ekuacioneve lineare. Metoda e Gausit dhe Kramerit. Vektorét né
rrafsh dhe hapésiré. Produkti skalar, vektorial,i pérzier dhe zbatimi i tyre. Ekuacioni i
rrafshit dhe i drejtézes né hapésiré. Sipérfaget e gradés sé dyte.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té kursit:
Pas pérfundimit té Iéndés studenti duhet té jeté né gjendje qgé:

- Té kuptojé dhe pérvetésojé kuptimet themelore nga matricat, deterrminantat,
sistemet si dhe algjebra vektoriale.

- Té jeté né gjendje gé me punén e tij t&€ pavarur ti zgjidh detyrat, ti verifikojé
rezultatet dhe té béj krahasimin e tyre ndérmjet problemeve té ndryshme.

- Té jeté né gjendje té formulojé problemet e ngjajshme me problemet e zgjidhura,
ti pérshkruaj dhe krahasoj ato.

- Té jeté né gjendje ge ti njeh miré vektorét dhe zbatimet e tyre sidomos né
zgjidhjen e problemeve té ekuacionit té rrafshit dhe drejtézs né hapésirée.

Forma e mésimdhénies dhe mésimnxénies: Ligjerata, ushtrime, detyra shtépie

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi nga prezenca 10 %,
kolokiumi i paré 40%, kolokiumi i dyté 40%, detyra shtépie 10%.

Provimi: me shkrim dhe me gojé
Mijetet e konkretizimit: Kompjuteri, tabela, fletore pune et;.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Pjesa teorike 60%, pjesa
praktike 40%.

Literatura bazé:

1. l.Hoxha, Matematika I, FNA Prishtiné
2. l.Hoxha, Matematika Elementare FNA, Prishtiné
3. L.Lipschutz, Linear Algebra, N.York 1968



GJEOMETRI DESKRIPTIVE

Pérmbajtja: Metodat e projektimit. Projeksioni i pikés. Kuadrantet. Oktantet. Projeksioni i
drejtézave me pozité té cfardoshme; projeksioni i drejtézave me pozité té vecanté.
Projeksioni i drejtézés sé hequr népér njé piké. Projeksioni i dy drejtézave. Pércaktimi i
gjurméve té drejtézés né rrafshet e projektimit. Projeksioni i rrafshit. Gjurmét e rrafshit.
Projeksioni i rrafshit né té cilin shtrihen drejtéza me piké. Projeksionet e rrafsheve té
dhéna me dy drejtéza. Ndérpreja e dy rrafsheve. Ndérprerja e drejtézés me rrafsh.
Transformimi i pikés, drejtézés dhe figurés gjeometrike. Transformimi i trupit. Rrotullimi i
pikés, drejtézés dhe trupit. Metoda e rrézimit — pérputhjes sé rrafshit. Ndérprerja e
trupave poliedrik dhe rrotullues.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura t& mésimit (njohurité, shkathtésité dhe kompetencat):
Pregaditja bazike pér prezantimin profesional dhe teknik té formave tredimensionale,
pérkatésisht projekteve arkitektonike si dhe zhvillimin e aftésive pér kuptimin e
hapésirés tredimensionale dhe té€ menduarit hapésinor né kontekst té artikulimit té
nocionove themelore né profesionin e arkitekturés. Lénda béné pjesé né grupin e
IEndéve pregaditore dhe mundéson pérfitimin e njohurive bazike pér studime té
métejme né Iémin e Arkitekturés dhe té Planifikimit hapésinor.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies:Metoda e t&é mésuartit té léndés sé
Gjeometrisé deskriptive konsiston né mbajtje té ligjeratave dhe mbajtje té& ushtrimeve
pér njési té vecanta mésimore té pérjavshme, pastaj né punimin e grafikoneve dhe
modeleve — maketave pér njési té caktuara mésimore.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi i pare; Vlerésimi i dyté;
Vlerésimi i ushtrimeve; Vlerésimi i maketave; Vijimi i rregullt; Provimi final; Total
(pérgindja mesatare) 100%.

Mijetet e konkretizimit/Tl: Tabele, shkumes, maketat, prezentimet grafike.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit

Pjesa teorike Pjesa praktike
50% 50%

Literatura bazé qé shfrytézohet né léndé:

1. Flamur DOLI, Gjeometria Deskriptive, Prishtingé, 1990

2. Flamur DOLI, Perspektiva gjeometrike, Prishtingé, 1997

3. B. QURCIQ, Vizatim teknik me Gjeometri deskriptive, Prishtiné 1983
4. Sidhe e gjithé literatura tjetér nga kjo Iémi



FIZIKA

Pérmbajtja: Fizika dhe matjet. Lévizja né dy dhe tri dimensione. Ligjet e Njutonit. Puna
dhe energjia kinetike. Energjia potenciale dhe ruajtja energjisé. Teoria gravitetit. Levizja
oshciluese, valét. Vetit e fluideve. Temperatura dhe gazet ideale. Termodinamika.
Fusha elektrike.Fusha magnetike.Valet elektromagnetike. Drita,pasqgyrat dhe thjerrat.
Interfernca, difrakcioni dhe polarizimi drités. Fizika kuantike.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura t& mésimit:
- Shfrytézimi i Igjeve fizike pér zgjidhjen e problemeve né inxhineri,

-Té i njoftohen studentet me koncepotet bazike té kinematikés, dinamikés
termodinamikés etj,

-Shfrytézimi ligjeve fizike gjaté modelit dhe zgjidhjes sé problemeve konkrete né
inxhineri,

-Studentét duhet té kuptoj njohurité themelore nga fizika né nivelin e pérgjithshém té
kulturés inxhinerike,

- Njohjen e e fizikés né nivelin bazik duke aplikuar analizén matematike.

Forma e mésimdhénies dhe mésimnxénies: Ligjératé,ushtrime laboratorike (laboratori
do té pérdoret vetém pér eksperimentet bazike né fiziké).;ushtrime numerike, pune
seminarike grupore.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé:

Vlerésimi nga prezenca 10%, kolokiumi i paré 40% kolokivumi i dyté 40% dhe punimi
seminarik 10%. Provimi me shkrim dhe me gojé.

Mijetet e konkretizimit/ TI. projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike

60 % 40 %

Literatura bazé:

1. S.Skenderi, R. Maliqi, Fizika, FNA, 2005, Prishtine

2. |. Serway, Physics for scientistis and engineerings, Thomson Books, 2004

3. D. Halliday, R.Rechnick, etc, Fundamentals of Physics, Jon Wiley &Sons, 2006



GJUHE ANGLEZE

Pérmbajtja: LEnda e gjuhes angleze zhvillon aftésité e leximit, te folurit, shkrimit dhe té
dégjimit dhe prezanton gramatikén né njé ményré e cila ofron ushtrime dhe

tejkalimin e problemeve té zakonshme né strukturé dhe aplikimin e kohéve. Poashtu
zhvillon dhe pasuron fjalorin teknik professional te tri drejtimeve te Ndertimtarise dhe
Arkitektures.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura t& mésimit: Objektiv i [IEndes éshté gé té:

e Rrit aftésité e studentéve né lexim, shkrim, dégjim dhe komunikim ne te folur.
e TE rrit aftésiné e komunikimit té studentéve né gjuhén angleze né té folur dhe

shkrim.

e Té pasurojné fjalorin e tyre pérmes leximit té pavarur dhe dégjimit té gjuhés
angleze.

e Té fitojné njohuri né gramatiké duke mésuar dhe praktikuar gramatikén né
kontekst.

e Té pasurojné vokabularin me terminologji teknike duke shkruar dhe perdorur fjalé
te shkruara, transkribuara dhe te komentuara ne gjuhen angleze, si dhe te
perkthyera

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjérimi ex-catedra si dhe diskutimi i
temave gé ndérlidhen me ligjératat né ményré interaktive me studenté. Ushtrimet
zhvillohen pérmes punimeve seminarike, artikujve te ndryshem nga lemi i ndertimtarise
dhe arkitektures, testeve provuese, ushtrimi i fjaleve te panjohura si dhe diskutimeve te
ndersjella.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Pjesmarrja né Ligjérata dhe Ushtrime
10% ; Punimi seminarik me shkrim 20 % ; Prezantimi i seminarit 10 % ; Testi 30% ;
Provimi Final (me gojé) 30%.

Mijetet e konkretizimit/ TI: Projektori, llaptopi, tabela.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit

Pjesa teorike Pjesa praktike
30% 70%

Literatura bazé qé shfrytézohet né léndé:

Literatura baze : New Headway Advanced Student’s Book (2007).
Oxford University Press. Oxford UK.

Oxford Dictionary. Oxford University Press. Oxford

UK.

Literatura shtesé: Hulumtimi | internetit per materialet me shkrim si



INFORMATIKA

Pérmbajtja e Iéndés: Pjesa materiale e kompjuterit (hardueri); Pjesa programore e
kompjuterit Sistemi operativ DOS. Sistemi operativ WINDOWS. Konfigurimi i Windows-
it. Bazat e grafikes kompjuterike. Programi pér pérpunimin e teksteve. Programi pér
prezentimin dhe pérpunimin tabelar té shenimeve. Pérgaditja e prezentimeve. Zhvillimi i
prezentimeve. Informacionet dhe komunikimi

Qéllimet dhe rezultatet e pritura te mesimit: Studentét duhet té njohin trendét e
zhvillimit té teknologjisé sé kompjuteréve dhe té parapérgatiten pér shfrytézimin efikas
té késaj teknologjie né zgjidhjen e problemeve profesionale dhe projektime gjegjése né
fushén e Inxhinierisé sé Ndértimit .

Rezultatet e pritura té nxénies: Pas pérfundimit té kétij kursi (IEnde) studenti do té jeté
né gjendje gé:

1. Té din konceptet themelore pér strukturén e sistemeve kompjuterike.

2. Té shpjegojé mundésité e sistemit operativ

3. Té shpjegojé mundésité e programeve aplikative

4. Té dijé té zbatojé me kompjuter funksionet kryesore té programit operativ

5. Té dijé té zbatojé me kompjuter funksionet kryesore té programeve aplikative

Metodologjia e mésimédhénies: Ligjératé, ushtrime me kompjuter , seminar, diskutim,
zgjidhje problemesh me kompjuter

Metodat e vlerésimit:

Vlerésimi i paré: 25% ; Vlerésimi i dyté 25% ; Pjesémarrja aktive 5% ;Punimet
seminarike dhe detyrat e shtépisé 15% ; Provimi final 30% ; Total 100%

Literatura bazé: 1. Enver Hamiti Kompjuterika, Ligjérata kompjuterike té autorizuara
Prishting, 2001, 2. “Kompjuteri pér té gjithé”, autoré Dr. Agni Dika, Seb Rodiqi

Literatura shteseé:

1. “Programe Kompjuteri® , autoré Harallamb Papakroni
2. Literatura né gjuhén angleze pér: Windows
XP, MS Office XP, etj.

3. Udhézimet e integruara né MS Office. etj.



MATEMATIKA Il

Pérmbaijtja : Funksionet me njé ndryshore. Funksionet monotone. Funksioni inverz.
Limiti i funksionit dhe vazhdueshméria. Derivati dhe aplikimi i tij. Zbatimi i derivatit né
mekaniké. Rregullat themelore té derivimit. Difernciali i funksionit. Kuptimi gjeometrik
dhe mekanik. Zbatimi i derivateve né studimin e funksionit dhe paraqitjen grafike té tij.
Funksionet me shumé ndryshore. Derivatet parciale dhe ekstremumet. Njehsimi
Integral. Rregullat dhe metodat e integrimit. Zbatimi: njehsimi i syprinés, véllimit dhe
gjatésisé sé harkut. Intergali i dyfishté dhe trefishté. Ekuacionet diferenciale té rendit té
paré dhe zbatimi i tyre.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té kursit: Pas pérfundimit té Iéndés studenti duhet té
jeté né gjendje qgé:

Té kuptojé dhe pérvetésojé kuptimet themelore nga Iémia e njehsimit diferncial
dhe integral.

Té jeté né gjendje g€ me punén e tij t€& pavarur ti zgjidh detyrat, ti verifikojé
rezultatet dhe té béj krahasimin e tyre ndérmjet problemeve té ndryshme.

Té jeté né gjendje té formulojé problemet e ngjajshme me problemet e zgjidhura,
ti pérshkruaj dhe krahasoj ato.

Té jeté né gjendje ge ti pérvetésoj teknikén e derivimit dhe integrimit té
funksioneve té ndryshme.

Té jeté né gjendje té zbatojé né praktiké problemet teorike nga derivati dhe
integrali..

Té zgjidh probleme praktike gé lidhen me ekuacione difernciale.

Forma e mésimdhénies dhe mésimnxénies: Ligjerata, ushtrime, detyra shtépie

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi nga prezenca 10 %,
kolokiumi i paré 40%, kolokhiumi i dyté 40%, detyra shtépie 10%.

Provimi: me shkrim dhe me gojé

Mijetet e konkretizimit: Kompjuteri, tabela, fletore pune et;.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit: Pjesa teorike 60%, pjesa
praktike 40%.

Literatura bazé:

4.
5.

I.Hoxha, Matematika Il, FNA Prishtiné
|.Hoxha, Matematika Elementare FNA, Prishtiné

6. Calculus, R.E.Larson, R.P.Hostetler, B.H Edwards 1994, USA



MEKANIKA |

Pérmbajtja: Né kété kurs t&é mekanikés trajtohen probleme té pjeses sé paré té
mekanikés, statikés. Pér paragitjen e statikés si shkencé natyrore, studiohet ekuilibri i
trupave material nga veprimi i forcave. Problemet paragiten sipas dyi pjeséve: statika e
trupit té ngurté né rrafsh dhe statika e trupit t& ngurté né hapésiré.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: Njoftim me njohurité bazé, té
domosdoshme, té Mekanikes | (Statikes), pér nivelin e ciklit te pare, té disiplinave
shkencore nga Mekanika. Pas pérfundimit té kétij kursi /Iende mésimore/ studenti do té
jeté né gjendje gé té njoh, té pérdor dhe té kuptojé drejt nocionet baze te statikes, me
géllim gé sa mé lehté té pérballojé véshtirésité gé e presin gjaté dhe pas kétyre
studimeve.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénjes: Mésim i rregullté né formé grupore, me
detyra té shtépisé individuale.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi pérfundimtar bazohet né
punén e pérgjithshme gé ka béré studenti gjaté gjithé semestrit, sipas pérgindjes né
vazhdim: vleresimi | pare 20%, vleresimi i dyte 20%, vijimi i rregullt 5%, angazhimi ne
ligierate dhe ushtrime 10%, provimi final 45%.

Mijetet e konkretizimit:TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, marker .

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
40% 60%

Literatura bazé:

F. Jagxhiu: Mekanika | (Statika), Prishting,1995.

F. Jagxhiu: Pérmbledhje detyrash té zgjidhura nga Mekanika I, Prishting,1996.

P.B. Ferdinand, E.R. Johnston, R.E. Flori: Mechanics for engineers, Statics, McGraw-
Hill, 2007



MATERIALET E NDERTIMIT |

Pérmbajtja: Njohuri te pérgjithshme pér vetité : fizike,mekanike,fiziko-mekanike dhe
vetité kimike pér materialet e ndértimit ne pérgjithési. Pérdorimi i materialeve ge
pérdoren si materiale baze: Guri,Agregati,Materialet Argjilore dhe lendet lidhése:
Gelgerja; Cimentoja Allcia, Betoni, Metalet, Druri etj. Ekzaminimet laboratorike pér
vetité e materialeve te ndértimit. Aplikimi i ketyre materialeve dhe vetité e vecanta te
kétyre materialeve ne inxhinierine e ambientit

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té€ mésimit: -Te njihen studentet me hapin e pare te
aplikimit te materialeve te ndértimit ne inxhinieriné e ndértimit.Te njihen me nocionet
baze te inxhinierisé se ambientit ne Materialet e ndértimit,Te kené mundési ge ne
laborator te plotésojné njohurité mbi vetité e materialeve te ndértimit

- te njohe materialet e ndértimit ge jané pérdore ne etapa te ndryshme kohore

- te dije vetité fizike, mekanike , fiziko mekanike dhe ato kimike te materialeve te
ndértimit

- te dije te percaktoje ne laborator vetite kryesore te materialeve

- te mund te gaset ne problematiken e zhvillimeve teknologjike te materialeve te
ndértimit

- te dije te udhézoje prodhuesit e materialeve te ndértimit ne perdorimin e materialeve
ne inxhinierine e ambientit

Forma e mésimdhénies dhe mésimnxénies: Ligjératé,ushtrime laboratorike;ushtrime
numerike, pune seminarike grupore.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé:

Vlerésimi nga prezenca 10%, kolokiumi i paré 40% kolokiumi i dyté 40% dhe punimi
seminarik 10%. Provimi me shkrim.

Mijetet e konkretizimit/ Tl projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike

60 % 40 %

Literatura bazé:

1. N.Kabashi, Materialet Ndertimore I,(ligjerata te autorizuara) FNA, Prishtine

2.F. Kadiu: Teknologjia e Materialeve te Ndértimit, FIN, Tirane

3. Neil Jackson and Ravindra K. Dhir: Civil Enginering Materials, Palgrave Macmillan;
5th edition edition



TEKNIKA E MATJES NE GJEODEZI

-Pérmbajtja: Ndarja e gjeodezise, parimet e gjeodezise, matjet gjeodezike lineare,
matjet gjeodezike kendore, matjet gjeodezike lartesore, saktesia e matjeve dhe
barazimet, sistemi koordinativ — projekcionet, rrjetet gjeodezike shteterore, matja
gjedezike e tokave, te dhenat gjeodezike — planet kadastrale.

-Qéllimet e mésimit: detyrat e gjeodezise ne realizimin e puneve ndertimore, pregaditja
e bazes gjeodezike para fillimit te projektimit te objekteve ndertimore, percjellja e
ndryshimeve gjate kohes ne objektet ndertimore.

-Rezultatet e té nxénit té |éndés: te dije bazen gjeodezike ne teren, plane — harta, te dije
te perdor instrumentet gjeodezike — theodelitin, nivelen, GPS etj. Te dije teknikat
bashkekohore komjuterike te vizatimit — autoCAD dhe llogaritjes — excel. Te njohe
teknikat e percjelljes se objekteve nga planet ne natyre, te percjell deformimet e
objekteve gjate dhe pas ndertimit.

-Format/ Metodat e mésimdhénies: mesim i rregullt, ne ligjerata, ne grupe,

-Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
50% 50%

-Literatura bazé qé shfrytézohet né léndé:

Kamer Nela, Gjeodezia per ndertimtari,
Damir Medak, Geodezija u Gradevinarsku,
www. surveying for civil engineering



PROBABILITETI DHE STATISTIKA

Pérmbajtja: LEnda ka té bé&jé me pérvetésimin e njohurive nga teoria e probabilitet dhe
statistika e gé jané té nevojshme pér lehtésimin e fitimit t& njohurive nga Iéndét tjera
dhe zbatimin e njohurive né problemet nga hidroteknika. Paragiten kuptimet mbi
algjebrén e ngjarjeve. Pérkufizohet probabiliteti né ményré klasike, gjeometrike dhe
aksiomatike. Vértetohen formulat themelore té probabilitetit, formula e probabilitetit té
ploté dhe formula e Bajesit. Pérkufizohen ligjet e shpérndarjes sé gjasave. Paraqgiten
parametrat pér ndryshoren e rastit. Paragiten disa shpérndarje mé té réndésishme gé
zbatohen né hidrotekniké. Pérkufizohen llojet e konvergjencave. Elementet e statistikés
matematike. Shqyrtohet njé analizé statistikore me ané té mesatareve algjebrike dhe
apozicionale duke zbatuar treguesit absolut dhe relativ té variacionit .

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit : Studenti do té jeté né gjendje qé té pérdor
dhe té kuptojé drejt nocionet e statistikés matematike, me géllim qé ato njohuri té
ndihmojné si aparat ndihmés né |éndét tjera ku aplikohet aparatura e statistikés
matematikore.Pas pérfundimit té késaj lénde studentét do té:

1. Pérvetésojné njohuri teorike nga pérmbajtja e |Iéndés sé statistikés dhe probabilitetit
pér studentét e hidroteknikés.

2. Té diné pér metodat e ndryshme té zgjidhjes sé problemeve té ndryshme nga
hidroteknika duke zbatuar aparatin e njohur té statistikés dhe probabilitetit;

3. Pérfitojné njohuri dhe shprehi pér zgjidhjen e metodave ma efikase né problemet e
ndryshme nga hidroteknika.

Forma e mésimdhénies dhe mésimnxénies: Frontale dhe individuale me ligjérata dhe

ushtrime.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi pérfundimtar behet sipas
pérgindjes né vazhdim: vleresimi | pare 20%,vleresimi | dyte 20%, vijimi | rregullt 5%,
angazhimi 10%, provimi final 45%

Mijetet e konkretizimit : Shkumési tabela, projektori, programet statistikore - kompjuteri,
fletore pune, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike -ushtrime

40 % 60 %

Literatura bazé:

1. Sh. Leka — Teoria e probabilitetit dhe statistika matematike,1998, Tirané.
2. Marilyn K. Pelosi, Theresa M. Sandifer- Elementary statistics, 2003, USA
3. William Navidi- Statistics for Engineers and Scientists, 2006 USA



KONSTRUKSIONET NDERTIMORE

Pérmbajtja: Njohuri relevante gé do té shpinin drejt zgjidhjes sé problemeve konkrete
dhe nevojave pér konstruksionet ndértimore, si dhe pérmbajtjet teknike gé zhvillojné
shkathtésité e studentéve pér kuptimin dhe hartimin e planeve zbatuese pér tipologji té
ndryshme té objekteve, sipas standardeve dhe kodeve té ndértimit. Hyrje né
teknologjiné e ndértimit. Sistemet konstruktive. Elementet konstruktive mbatése, si:
shtylla, trau, pllaka, litari dhe guaska. Elementet konstruktive mbéshtjellése: themelet,
muret, dyshemeté, tavanet, shkallét, rampat, ashensorét, eskalatorét, dyert, dritaret,
fasadat, kulmet e rrafshta dhe té pjerréta. Pér té gjitha elementet konstruktive trajtohet:
forma, funksioni, materializimi, dimensionet dhe llogaritja preliminare.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: Pas kompletimit té kursit kandidatét do té
jené né gjendje gé té konceptojné dhe hartojné planet zbatuese ndértimore duke
aplikuar njohurit pér konstruksionet arkitektonike dhe elementet mbajtése dhe
mbéshtjellése konstruktive té objektit; té njoftohen me aplikueshmin e standardeve dhe
kodeve né ndértimtari; té aftésohen pér aplikueshmin e projekteve arkitektonike dhe
konstruktive.

Forma e mésimdhénies dhe mésim nxénies: Ligjératé, pune seminarike, puné
individuale dhe visit studimore.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi nga prezenca 10%,
ushtrimet - puna individuale 40% dhe provimi me shkrim 60%.

Mijetet e konkretizimit/TI. projektori, kompjuteri, tabela, vegla pune pér vizatime, formati i
punés A3.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike

60 % 40 %

Literatura bazé:

[1] Nushi, V., “Leksionet e pérmbeldhura né KN”, Universiteti i Prishtinés, 2009.
[2] Francis, D.K.Ch., “Building construction illustrated”, USA, 2006

[3] Peulic, Dj., “Konstruktivni Elementi Zgrada”, Zagreg, 1989

[4] Papanikolla, I., “Konstruksionet Arkitektonike”, Tiran&, 1988



REZISTENCA E MATERIALEVE |

Permbajtja: Hyrje, Analiza e sforcimeve, Analiza e deformimeve, Lidhja nérmjet
sforcimit dhe deformimit, Zgjidhja e ekuacioneve né teoriné e elasticitetit, Diagramet e
forcave té prerjes, Nderja aksiale, Karakteristikat gjeometrike té figurave plane,
Momentet kryesore té inercisé, Pérkulja, Pérkulja e pastér e drejté, Pérkulja me forcé
transverzale, Pérdredhja, Vija elastike, Sistemet statikisht té papércaktuara.

Qéllimet dhe rrezultatet e pritura té mésimit: Studenti do té jeté né gjendje gé té pérdor
dhe té kuptoj drejt nocionet e Rezistencés sé materialeve, me gellim qé ato njohuri ti
ndihmojné si aparat ndihmés né léndet né té cilat éshté i dsomosdoshém pérdorimi i
koncepteve bazé té Rezistences sé materialeve. Studentet gé pérfundojné me sukses
kété kurs do té:

- Pérvetésojné konceptet bazé té Rezistences sé materialeve I.
- Té jeté né gjendje pér té thjeshtuar problemin kompleks né njé té tillé gé mund té

analizohet.
- Té kuptojné réndésiné e zgjidhjes pér problemit me supozimet e béra.

- Jené né gjendje qé njohurité e fituara ti aplikojné né pérvetésaimin me té lehté
dhe mé té shpejt té pérmbajtjeve nga |Eéndét tjera té parapara me programin e
studimeve nga shkencat e ndértimit .

Forma e mésimdhénies dhe mésimnxénies: Frontale dhe individuale me ligjérata dhe
ushtrime,

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi pérfundimtar bazohet né
punén e pérgjithshme gé ka béré studenti gjaté gjithé semestrit, sipas pérgindjes né
vazhdim: vleresimi | pare 20%,vleresimi | dyte 20%, vijimi | rregullt 5%, angazhimi 10%,
provimi final 45%

Mijetet e konkretizimit : Tabela, projektori, kompjuteri, fletore pune, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike -ushtrime

40 % 60 %

Literatura bazé:

1. F. Jagxhiu: Rezistenca e materialeve pjesa e paré, Prishtiné 1995
2. Sherif Dunica: Otpornost materiala , Beograd, 1994
3. Simic Vicko: Otpornost materiala, Zagreb, 1992



MEKANIKA 1l

Pérmbajtja: Né kété kurs té mekanikés do té béhet fjalé pér pjesén e dyté — inematikén
dhe pjesén e treté-dinamikén. Pér paragqitjen e kinematikés, do té shqyrtohet kinematika
e pikés materiale dhe kinematika e trupit material. Kursi i dinamikés do té ndahet né:
dinamikén e pikés materiale, dinamikén e sistemit dhe né dinamikén e trupit té ngurté.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: Njoftim me njohurité bazé té, té
domosdoshme, té kinematikes dhe dinamikes, pér nivelin e ciklit te pare, té disiplinave
shkencore nga Mekanika Pas pérfundimit té kétij kursi /Iende mésimore/ studenti do té
jeté né gjendje gé té njoh, té pérdor dhe té kuptojé drejt nocionet baze dhe problemet e
kinematikés dhe dinamikes, me géllim gé sa mé lehté té pérballojé véshtirésité gé e
presin gjaté dhe pas kétyre studimeve.

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénjes: Mésim i rregullté né formé grupore, me
detyra té shtépisé individuale.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi pérfundimtar bazohet né
punén e pérgjithshme gé ka béré studenti gjaté gjithé semestrit, sipas pérgindjes né
vazhdim: vleresimi | pare 20%,vleresimi | dyte 20%, vijimi | rregullt 5%, angazhimi 10%,
provimi final 45%

Mjetet e konkretizimit:TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, marker .

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
40% 60%

Literatura bazé:

F. Jagxhiu : Mekanika Il (kinematika), Prishtiné,1996

F. Jagxhiu : Mekanikalll (dinamika) Prishting&,1996

Hajdin Berisha: Pérmbledhje detyrash té zgjedhura nga Mekanika 11,2002
EUROCODE-8 : Design of Structures for earthquake resistance, CEN, Bruxelles,2004
Fajfar P., Osnove dinamike, FAGG, Ljubljana, 1980



MATERIALET E NDERTIMIT I

Pérmbajtja: Njohuri te pérgjithshme pér komponentét perberse te betonit si material.
Betoni si material ndértimi, vetite dhe karakteristikat.Llacnat, vetite dhe aplikimi ne
ndértimtari.Celiku si material ndertimi, vetite dhe aplikimi.Metalet e lehta dhe aplikimi ne
strukturat inxhinierike.Druri si material ndertimit.Materialet termoizoluese dhe
hidroizoluese.Materialet bituminoze, karakteristkat dhe perdorimi.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té€ mésimit: - Te njihen studentet me materialet
konstruktive , sic eshte betoni.Percaktimi dhe vleresimi i vetive te betonit dhe
krahasueshmeria me materialet tjera. Varshmeria e vetive te betonit nga komponentet
perberese. Njohja me materialet tjera si alternative ne strukturat inxhinierike dhe vetite e
celikut; drurit. Njohuri te pergjithshme per materialet bituminoze.

- te njohe betonin si material ndertimi dhe zhvillimin e betonit

- te dije te percaktoje vetite e betonit te njome dhe atij te ngurtesuar

- te dije te pergadise mostrat e betonit dhe te percaktoje klasen e betonit

-Te dije per celikun si material , vetite dhe klasifikimin e celigeve

- Te njohe metalet e lehta , sialternative ne strukturat inxhinierike

- Te njohe dhe te dije te percaktoje vetite e materialeve bituminoze

- te dije te udhézoje prodhuesit dhe projektuesit ne pérmbushjen e kushteve te
parapara me Standarde Europiane

Forma e mésimdhénies dhe mésimnxénies: Ligjératé,ushtrime laboratorike;ushtrime
numerike, pune seminarike grupore.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi nga prezenca 10%,
kolokiumi i paré 40% kolokiumi i dyté 40% dhe punimi seminarik 10%. Provimi me

shkrim.
Mijetet e konkretizimit/ TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike

60 % 40 %

Literatura bazé:

1. N.Kabashi, Materialet Ndertimore I,(ligjerata te autorizuara) FNA, Prishtine

2.F. Kadiu: Teknologjia e Materialeve te Ndértimit, FIN, Tirane

3. Neil Jackson and Ravindra K. Dhir: Civil Enginering Materials, Palgrave Macmillan;
5th edition edition



METODAT NUMERIKE

Pérmbajtja: LEnda ka té béjé me pérvetésimin e njohurive nga matematika e larté gé
jané té nevojshme pér lehtésimin e fitimit té€ njohurive nga Iéndét tjera dhe zbatimin e
njohurive né problemet nga hidroteknika. Lenda permban keto pjese kryesore :
aritmetiken e kompjuterit , metodat e peraferta per zgjidhjen e e kuacioneve me nje
variable,algjebere lineare numerike , metodat per zgjidhjen e perafert te sistemeve te
ekuacioneve lineare , derivimin numeric dhe integrimin numeric.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura t&€ mésimit : Studenti do té jeté né gjendje qé té pérdor dhe
té kuptojé drejt nocionet e matematikés sé larté, me géllim gé ato njohuri ti ndihmojné si
aparat ndihmés né léndét né té cilat éshté i domosdoshém pérdorimi aparatit
matematikor.Pas pérfundimit té késaj Iénde studentét do té:

-Pérvetésojné njohuri teorike nga pérmbajtja e Iéndés sé matematikés - analizés
numerike pér studentét e hidroteknikes.

-Té diné pér metodat e ndryshme té zgjidhjes sé problemeve té ndryshme nga
hidroteknika duke zbatuar aparatin e njohur té analizés numerike;

-Pérfitojné njohuri dhe shprehi pér zgjidhjen e metodave ma efikase né problemet e
ndryshme nga hidroteknika.

-Jené né gjendje gé njohurité e fituara nga analiza numerike ti aplikojné né pérvetésimin
mé té lehté dhe mé té shpejt té pérmbajtjeve nga léndét tjera té parapara me programin
e studimeve nga shkencat e hidroteknikes.

Forma e mésimdhénies dhe mésimnxénies: Frontale dhe individuale me ligjérata dhe
ushtrime,

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi pérfundimtar bazohet né
punén e pérgjithshme gé ka béré studenti gjaté gjithé semestrit, sipas pérgindjes né
vazhdim: vleresimi | pare 20%,vleresimi | dyte 20%, vijimi | rregullt 5%, angazhimi 10%,
provimi final 45%

Mjetet e konkretizimit : Shkumési tabela, projektori, kompjuteri, fletore pune, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike -ushtrime

40 % 60 %

Literatura bazé:

1. Margarita Qirko , Syti Hysko ; Analiza Numerike , 2004 ,Tirané
2. Richard L. Burden , J.Douglas Faires ; Numerical Analysis ,1997,ITP



MBROTJA E AMBIENTIT

Pérmbajtja: Nocioni mjedis dhe pérbérésit e tij: ajri, uji, dheu, ndotja e tyre;

Biodiversiteti dhe rrezikimi i tij; KErcnimet dhe presionet: urbanizimi, zhurma, mbeturinat
dhe kimikatet, reciklimi-dimezioni ekologjik. Aktiviteti njerézor: energjia, transporti,
industria, pyjet dhe turizmi; Sfidat globale: ndryshimet klimatike, hollimi i shtresés sé
ozonit, acidifikimi , efektet ne vlerat materiale dhe shéndetin e njeriut.

Qéllimet dhe rezultatet e té nxénit té léndés

- Té njihen studentet me nocionet bazé té ekologjisé, kimisé, fizikés dhe gjeologjisé
mjedisore

- Té zbatojné masat dhe kriteret pér mbrojtjen e mjedisit gjaté projektimit,
rekonstruktimit, shfrytézimit té hapésirés dhe mjeteve té punés (kriteret natyrore-
klimatike, prodhuese teknologjike, projektuese urbanistike etj.).

-Té krijojé modele té reja té sjellies individuale ndaj mjedisit, pér t& mos e atakuar até
si dhe pér té marré pjesé aktive né zgjidhjen e problemeve mjedisore né nivel lokal,
rajonal e mé gjeré (“mendo globalisht, vepro lokalisht”)

-Té mbledhin dhe pérpunojné té dhénat relevante shkencore nga burime te
ndryshme pér problemet aktuale mjedisore né planin lokal dhe global.

-Te shpjegojné raportin njeri-mjedis (rural, urban, industrial) dhe numérojné shkaget e
paraqitjes sé krizés mjedisore si dhe menagjimin me mbeturina

- Té zbatojné parimet e ekologjisé urbane né vendbanimet njerézore, legjislacionin
mjedisor kosovar si dhe Konventat ndérkombétare pér biodiversitetin, ndryshimet
klimatike.

Format/metodat e mésimdhénies

Ligjerata tradicionale, mésim interaktiv me studentin né gendér, puné né grupe ,
diskutim, debate, etj. Format e vlerésimit: tradicionale dhe sipas Bolonjés (vlerésime
intermediare)

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi permes dy testeve
vleresuese dhe ate testi i paré 40%, testi i dyté 40%, detyrat shtepiake 20%. Provimi
perfundimtar

Mijetet e konkretizimit/ Tl projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike

Pjesa Teorike Pjesa Praktike

100% 0

Literatura bazé qé shfrytzohet:

1.D.A.Rozhaja,M.Jablanovic: Ndotja dhe mbrojtja e ambientit jetésor, Prishtiné

2.F. Halili, A. Gashi dhe H. Ibrahimi (2007): Ekologjia e mjediseve té ndotura

3. Grup autorésh...dhe Halili, F.( 2010).“Paketa e Gjelbér — Green Pack”. Pérmbajtje
nga fusha e edukimit mjedisor dhe zhvillimi i g¢éndrueshém.



RREGULLATIVA NDERTIMORE

Permbajtja: Mesimi mbi rregulloret te cilat perdoren e lemin e ndertimtarise dhe
arkitektures.Hyrje né rregulativén ndértimore. Projekti i ndértimit dhe struktura ligjore
.Modelet regulative té ndertimit. Pjesémarrésit né project. Dokumentacioni i nevojshém
né projektet ndértimore | .Kontratat dhe kushtet e kontraktimit . Specifikimiet teknike,
standardizimi i punéve dhé materialeve. Ligji i ndértimit I, I1,1ll, V. Prezentimi i punimeve
seminarike

Qéllimet e léendés dhe rezultatet e pritura té nxénies: Té njoftohen studentet né lidhje
me Regullativen e ndértimit. Te identifikojé elementet e sistemit jurdik né ndértimtari;
Te kuptoje réndésiné e rregullativés né ndértimtari; te njoftohen me ligjet dhe regulloret
e nevojshme né projektet ndértimore;.

Forma e mésimdhénies dhe mésimnxénies: Frontale dhe individuale me ligjérata dhe
ushtrime. Ligjérata, Punim seminarik, dhe diskutim i ligjeve.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi pérfundimtar bazohet né
punén e pérgjithshme gé ka béré studenti gjaté gjithé semestrit, Vlerésimet intermediare
gjaté ligjeratave 40% , Seminari 60% , Total 100%

Mjetet e konkretizimit : Shkumési tabela, projektori, kompjuteri, fletore pune, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike -ushtrime

70 % 30 %

Literatura bazé:
1. Rodiqi, Ilir (2004): “Menaxhimi i ndértimit”, FNA, UP.
2. Ligji i ndértimit (2004).

3. Ligji i ndértimit (2009, propozim)



MEKANIKA E DHERAVE

Pérmbajtja: Hulumtimet e dheut nga sipérfagja e terrenit, Provat né terren “in situ”.
Fazat e materialit t¢ dherave, Poroziteti | dherave, pasha specifike dhe véllimore,
lagéshtia dhe konsistenca e dherave, Ngjeshja e dherave, shqyrtimet laboratorike dhe
né terren.Ujépérshkueshmeéria e dherave, provat laboratorike té pércaktimit té
koeficientit té filtrimit t& dherave né laborator dhe né terren. Rezistenca e dherave né
réshqitje. Shafitja e dherave. Shpérndarja e sforcimeve né toké, ekuacionet e
Boussinesqut, metoda e Steinbrennerit dhe Newmarkut. Konsolidimi i dherave.Stabiliteti
I pjerrésirave. Presionet e dheut né muret mbrojtése. Aftésia mbajtése e dherave.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura te mésimit: Me pérfundimin e ligjératave té késaj Iénde
studentét do té kené kuptuar parimet fundamentale te mekanikes se dherave, do té jené
né gjendje té kryejné provavat té shqyrtimeve laboratorike dhe provave né terren,
interpretimin e té dhénave té shqyrtimeve laboratorike dhe shqgyrtimeve né terren. Té
zotéroj aplikimin e vecurive fiziko-mekanike dhe inxhinierike t&€ dherave né praktikén
inxhinierike, té njohin té gjitha metodat e llogaritjesé gjaté analizés sé stabilitetit, té
pérpilojné programin e shgyrtimeve gjeomekanike pér “Elaboratin Gjeomekanik” té
terrenit té objektit pérkatés ndértimor.

Format/ Metodat e mésimdhénies: Lénda ofrohet né ményré té rregullt me pjesén
teorike dhe até te ushtrimeve laboratorike dhe numerike. Poashtu, |énda parasheh
zhvillimin e ushtrimeve dhe detyrave shtépiake té cilat do té jené pjesé e vlerésimit
pérfundimtar té studentit.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi permes dy testeve
vleresuese dhe ate testi i paré 40%, testi i dyté 40%, detyrat shtepiake 20% . Provimi
perfundimtar.

Mijetet e konkretizimit/ Tl projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike

70% 30 %

Literatura bazé qé shfrytézohet né léndé:
Kadiri, Q. — Mekanika e Dherave, Ligjeratat e autorizuara,
Das, B. : Geotechnical Engimneering,

Ahmedi, F. : - Mekanika e dherave



STATIKA E KONSTRUKSIONEVE

Permbajtja: Kjo lende trajton sistemet statikisht te caktuara dhe te pacaktuara, ku ne
kuader te tyre trajtohen ndikimet MTN,vijat ndikuese te mbajtesit ram dhe ata kapriate
me metodat statike dhe kinematike.Metoda e cila aplikohet per llogaritjen e sistemeve
statikisht te pacaktuara eshte metoda e forcave.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura t&€ mésimit:Qellimi i ketij kursi eshte ge studenti te
aftesohet per llogaritjen e sistemeve statikisht te caktuara dhe te pacaktuara te
konstruksioneve ram dhe kapriate, metoda e cila aplikohet per llogaritjen e ketyre
sistemeve si dhe pervetesimin e njohurive mbi vijat ndikuese. Té béjé perpilimin e
elaborateve ku eshte i permbledhur planprogrami i ligjeratave te konstruksionet te cilat
jane statikisht te caktuara. Té jeté i pregaditur dhe i afté pér ndjekjen e studimeve
vijuese té nivelit Master.

Rezultatet e te nxenit e lendes:Te kuptojné sistemet statike te konstruksioneve
ndertimore,te kuptojne ndertimin e diagrameve statike MTN,te kuptojne ndertimin e
vijave ndikuese te sistemet ram dhe te ato kapriate me metodat statike dhe
kinematike.Ne baze te kuptimit te pikave te meparshem te jete ne gjendje te beje nje
analize komplete per konstruksionet ram dhe kapriate.

Forma e mesimdhenies dhe mesim nxenies:Ligjerohet ne kuader te lendes e cila
perfshine sistemet statikisht te caktuara dhe pacaktuara.Qdo ore te ligjeratave e
shogerojne me nga nje shembull per sqarim te ligjerates se mbajtur.Studenti perpilon
detyrat e parapara ne ushtrime ne forme te elaborative te cilat ne fund te semestrit
eshte i obliguar ti dorezoje.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vijimi i rregullt i ligjeratave dhe
ushtrimeve éshté i obligueshém. Provimi me shkrim 40% ndersa pjesa teorike 60%.
Mijetet e konkretizimit/ TI: tabela dhe shkumesi.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit
Pjesa teorike Pjesa praktike
60 40%

Literatura baze:

"Statika e Konstruksioneve I”, Fatos Pllana, Ligjerata te autorizuara,
“Statika e ndertimit” pjesa I,pjeseall dhe pjesa Ill Skender Skenderi
“Statika Konstrukcija”, Milan Djuric

“Teorija linijskih nosaca”, Miodrag Sekulovic

“Matricna analiza na konstrukciite”, Vladimir Simonge



REZISTENCA E MATERIALEVE I

Permbajtja: Stabilteti i ekuilibrit té shtyllave, Epja e shtyllave té drejta, Forca kritike dhe
Sforcimi kritik, Formula e Euler-it, Epja e shtyllave né zonén elastoplastike, Llogaritja e
shtyllave, Nderja e pérbéré, Pérkufizimet dhe llojet e nderjeve té pérbéra, Ekuacioni i
aksit neutral, Térhegja ose shtypja jashtégendrore, Bérthama e prerjes térthore, Parimet
dhe metodat energjetike, Forcat e pérgjithésuara dhe zhvendosjet e pérgjithésuara,
Potenciali elastic, Energjia e deformimit pér rastin e pérgjithshém té nderjes sé pérbéré,
Aplikimi i teoremés sé Castyglianos, Sistemet statikisht t& papércaktuara, Koeficientet
e ndikimit dhe reciprocitetit.

Qéllimet dhe rrezultatet e pritura té mésimit: Studenti do té jeté né gjendje gé té pérdor
dhe té kuptoj drejt nocionet e Rezistencés sé materialeve, me gellim gé ato njohuri ti
ndihmojné si aparat ndihmés né |léndet né té cilat éshté i dsomosdoshém pérdorimi i
koncepteve bazé té Rezistences sé materialeve. Studentet gé pérfundojné me sukses
kété kurs do té:

- Pérvetésojné konceptet bazé té Rezistences sé materialeve I.

- Té jeté né gjendje pér té thjeshtuar problemin kompleks né njé té tillé gé mund té

analizohet.
- Té kuptojné réndésiné e zgjidhjes pér problemit me supozimet e béra.

- Jené né gjendje qé njohurité e fituara ti aplikojné né pérvetésaimin me té lehté
dhe mé té shpejt té pérmbajtjeve nga |Endét tjera té parapara me programin e
studimeve nga shkencat e ndértimit .

Forma e mésimdhénies dhe mésimnxénies: Frontale dhe individuale me ligjérata dhe
ushtrime,

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi pérfundimtar bazohet né
punén e pérgjithshme gé ka béré studenti gjaté gjithé semestrit, sipas pérgindjes né
vazhdim: vleresimi | pare 20%,vleresimi | dyte 20%, vijimi | rregullt 5%, angazhimi 10%,
provimi final 45%

Mijetet e konkretizimit : Tabela, projektori, kompjuteri, fletore pune, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike -ushtrime

40 % 60 %

Literatura bazé:
F. Jagxhiu: Rezistenca e materialeve pjesa e paré, Prishtiné 1995

Sherif Dunica: Otpornost materiala , Beograd, 1994
Simic Vicko: Otpornost materiala, Zagreb, 1992
Wiliem A. Nash; Stregth of Materils ,Mc Graw-Hill, 2014



TEKNOLOGJIA E BETONIT

Pérmbajtja: Njohuri te pérgjithshme pér komponentét perberse te betonit :agregati,
cimentoja, uji, shtesat mineralogjike dhe shtesat kimike. Permbushja e kerkesave te
komponenteve perberse per beton. Projektimi i perzierjes se betonit duke u nisur nga
klasa e betonit dhe kerkesat tjera sipas EN 2016-1.Vetite deformabile dhe vetite e
vecanta te betoneve. Ndikimi i kushteve dhe faktoreve tjere ne jetegajtesine e betonit.
Betonet e vecanta: SCC; HPC, et;.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té€ mésimit: Te njihen studentet me komponetet
perberse dhe ekzaminimet e komponenteve perberese. Projektimi si hap i rendesishem
dhe metodat e projektimit. Vetite elastike; mekanike, deformabile dhe reologjike.
Transporti , vuarja ne veper, mirembaijtja dhe vleresimi i betonit. Karkteristikat
ebetoneve te vecanta dhe krahasueshmeria me betonet e rendomta.

- te dije te beje ekzaminimin dhe vleresimin e pershtatshmerise se komponenteve
perberse.

-te dije te projektoje betonet e klaseve te ndryshme sipas kerkesave te parashtruara
-te dije te pergadise mostrat e betonit dhe te percaktoje klasen e betonit
-te dije te percaktoje vetite e betonit te njome dhe te ngurtesuar dhe te vleresoj ato

-te mund te udhezoje prodhuesit dhe ndertuesit per betonin dhe arritjen e kerkesave te
parashtruara me Standardet Europiane EN 206-1.

Forma e mésimdhénies dhe mésimnxénies: Ligjératé,ushtrime laboratorike;ushtrime
numerike, pune seminarike grupore.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi nga prezenca 10%, punimi
seminarik 20%. Provimi me shkrim.dhe provimi me goje

Mijetet e konkretizimit/ TI. projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune.,pajisjet laboratorike
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike

50 % 50 %

Literatura bazé:

1. N.Kabashi, Teknologjia e Betonit ligjerata te autorizuara) FNA, Prishtine
2.F. Kadiu: Teknologjia e Materialeve te Ndértimit, FIN, Tirane
3.A.M.Nevile: Proerties of Concrete



MEKANIKA E FLUIDEVE

Pérmbajtja: Njohuri te pergjitheshme mbi Mekaniken e fluideve , kuptimi dhe vetit
themelore fizike te fluideve.Shtypja hidrostatike dhe vetit e saj, instrumentet per matjen
e shtypjes , forca nga shtypja hidrostatike mbi sipérfage te rrafshta dhe te lakuara.
Llojet e lévizjes se lengut. Ekuacioni i kontinuitetit .ekuacionet e bernulit per lévizje te
géndrueshme te lengut ideal dhe atij real.Rregjimet e lévizjes, vetit dhe humbjet ne
rregjimin laminar dhe rregjimin turbulent. Humbjet hidraulike lokale per rastet e
ndryshme. Rrjedhja neper vryma te vogla dhe rrymat e medha dhe neper
hundza.Levizja e géndrueshme neper sistemet nen shtypje . Citimi i literaturés.
Bibliografia.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: Pas kompletimit te kursit kandidatet do te
jene ne gjendje ge te shkruajné raporte te ndryshme tekste te ndryshme dhe do te jene
ne gjendje te kompletojné ne aspektin narrativ njé pune profesionale duke pérfshiré dhe
punimin e Bachelerit.

Forma e mésimdhénies dhe mésimnxénies: Ligjératé, pune seminarike dhe individuale.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi nga prezenca 10%,
kolokiumi i paré 30% kolokiumi i dyté 30% dhe punimi semestral 30%. Provimi me
shkrim.

Mijetet e konkretizimit/ Tl projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike

60 % 40 %

Literatura bazé:
Z.ldrizi. * Mekanika e Fluideve *“ ligjérata te autorizuara 2008
Joseph H. Spurk ; Nuri Aksel “ Fluid Mechanics ” ( second edition ) 2008

Bernard Massey “ Mechanics of Fluids ” ( eighth edition ) 2006 by Taylor & Francis



GJEOLOGJIA NE NDERTIMTARI

Pérmbajtja Njohuri té pérgjithshme pér Tokén dhe sistemin diellor.Zbatimi i gjeologjisé
né ndértimtari. Mineralet — Konceptet themelore té kristaleve dhe mineraleve. Klasifikimi
i mineraleve. Konceptet themelore té shkémbinjve — Klasifikimi i tyre. Dinamika e Tokés
— Proceset ekzodinamike dhe endodinamike. Tektonika — Format primare té paraqitjes,
shtrirjes dhe perhapjes sé shkémbinjve né litosferé(shtresat, rrudhat, shkarjet, mbulesat
dhe carjet) Gjeokronologjia- Kohérat gjeologjike. Lévizjet epirogjenike dhe oregjenike.
Strukturat gjeologjike té Tokés. Tektonika e pllakave. Ujérat néntokésore dhe ndikimin
e tyre né ndértimtari. Hulumtimet hidrogjeologjike pér nevojat e kryerjes sé punimeve
inxhinierike dhe objekteve tjera. Klasifikimi gjeologo- inxhinjerik i shkémbinjve.
Karakteristikat themelore té disa shkémbinjve dhe tokave nga aspekti i ndértimit.

Qéllimet e mésimit /Rezultatet e té nxénit té léndés Me metoda té ndryshme té
kérkimeve gjeologjike arrihen rezultate té cilat ndértimtaréve ju mundésojné qé né
ményré té lehté dhe té gjithanshme t'i zgjedhin problemet sidomos gjaté ndértimit té :
pendave, tuneleve, rrugéve si dhe objekteve tjera hidroteknike. Prandaj, géllimi i kétij
kursi éshté gé studentét e profilit t& ndértimtarisé té njoftohen me dukurité dhe proceset
gjeologjike gé ndodhiné né korén e Tokés dhe né sipérfage

Pas pérfundimit té kétij kursi (IEnde) studenti do té jeté né gjendje qé té: shpjegojé pér
karakteristikat e pérgjithshme gjeodezike, gjeofizike dhe gjeokimike t& Tokés; shpjegojé
pér fenomenet e proceseve gjeologjike endogjene dhe ekzogjene; identifikojé dhe
klasifikojé mineralet dhe shkémbinjté né bazé té: vetive té tyre fiziko- kimike, strukturés,
teksturés etj; klasifikojé shkémbinjté dhe tuallin nga aspekti gjeologo — inxhinierik

Forma e mésimdhénies dhe mésimnxénies: Ligjerata- prezantime me power point,
diskutime; puné né grupe, teste, seminare

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi nga prezenca 10%, testi i
paré 30% testii dyté 30% ,punimi seminarik 10%. Provimi me gojé 20%

Mijetet e konkretizimit/ TI. projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, kampione
mineralesh dhe shkembinjsh.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit
Pjesa teorike Pjesa praktike
60% 40%

-Literatura bazé qgé shfrytézohet né 1éndé
1. Islam Fejza., 2006. Gjeologjia né ndértimtari( Ligjérata té& autorizuara),
2. Nikolla Konomi, 2002. Gjeologjia inxhinierike. Shtépia botuese e librit Universitar.
Tirané
3. Haki Dakolli, 2007. Hidrogjeologjia. Universiteti politeknik. Tirané
4. A.E. KEHEW, 2006, 'Geology for Engineers & Environmental Scientists' 3rd
Edition Prentice Hall, ISB



PROJEKTIMI | RRUGEVE
-Pérmbajtja Bazat e projektimit te rrugéve

-Qéllimet e mésimit: Fitimi i njohurive bazike pér planifikimin, projektimin dhe
menaxhimin e projekteve rrugore.

-Rezultatet e té nxénit té Iéndés: Din ecuriné e planifikimit, projektimit dhe menaxhimit
te projekteve rrugore.
-Format/ Metodat e mésimdhénies mésim i rregullt, grupore

-Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit

Pjesa teorike Pjesa praktike
60% 40%

-Literatura bazé qé shfrytézohet né léndé

prof. Dr. Naim Hasani Udhézues teknik pér ndértimin e ulet, Prishtiné 2008
Naim Hasani Projektimi i rrugéve Prishtiné 2010



KONSTRUKSIONET E BETONIT

Hyrje, vetité fiziko-mekanike té materialeve pérbérse té betonit t&é armuar, bazat teorike
té llogaritjes, dimensionimi : prerjet qé punojné né pérkulje; prerjet gé punojné né
shtypje gendrore; prerjet gé punojné né térheqgje qéndrore ; prerjet gé punojné né
shtypje jashtgéndrore, ( jashtégénderésia e madhe, jashtégéndersia e vogél ); prerjet
gé punojné né térhegje jashtégendrore, ( jashtégénderésia e madhe, jashtégéndersia e
Vvogeél ); prerjet gé punojné né veprim té forcés prerése ( forca transversale ); prerjet gé
punojné né pérdredhje,;elementi i shkurtér,dimensionimi né depértim,;nderjet lokale

Qéllimet e mésimit :

Njohurit me materialin betoni dhe betoni i armuar, trajtimi dhe llogaritjet e prerjeve té
strukturave prej kétij materiale.

-Rezultatet e té nxénit té 1éndés (kompetencat, njohurité dhe shkathtésité)

- te dije te analizoje sjelljen e elementeve nen veprimin e ngarkesave te ndryshme;

-Te dije te dimensionoje elementet e betonit nen veprimin e ngarkesave

-Te dije te dimensionoje elementet nen veprimin e forcave transversale dhe perdredhjes

- Format/ Metodat e mésimdhénies: Lénda ofrohet né ményré té rregullt me pjesén
teorike te ligjeratave. Poashtu, Iénda parasheh zhvillimin e ushtrimeve dhe detyrave
shtépiake té cilat do té jené pjesé e vlerésimit pérfundimtar té studentit.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi permes dy testeve
vleresuese dhe ate testi i paré 40%, testi i dyté 40%, detyrat shtepiake 20%. Provimi
perfundimtar

Mijetet e konkretizimit/ Tl projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré

-Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit

Pjesa teorike Pjesa praktike
60 % 40 %

Literatura bazé qé shfrytézohet né l1éndé ( listoni literaturén e domosdoshme- deri né tre
tituj. )

- Bazat e betonit té armuar, Hamdi Sylejmani, Nejazi Hoxha dhe Kadri Morina
-EC1,EC2

- Rregulloret pér konstruksionet prej betoni

- Tekstet pér Konstruksionet prej betoni né té gjitha gjuhét botérore (numri i pakufizuar)



HIDRAULIKA

-Pérmbajtja Ligjet e Hidrostatikes, Ligjet e Hydrodinamikes, Rrjedhja ne kanale te
hapura, mbyllura, objekte hidroteknike dhe ujerat néntokésore.

-Qéllimet e mésimit Bazat e ligjeve pér ujerat ne getési dhe lévizje

-Rezultatet e té nxénit té |Endés kupton dhe vleréson problemet hidrostatike né veprat
hidroteknike, llogarit shtypjen hidrostatike, kupton dhe vlieréson problemet
hidrodinamike, llogarit: prurjet, shpejtésin e lévizjes sé ujérave né veprat hidroteknike
dhe dimensionimin e tyre (si kanaleve, gypsjellésave, mbyllésven dhe ujerat
néntokésore.)

-Format/ Metodat e mésimdhénies mésim i rregullt grupore,

-Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit

Pjesa teorike Pjesa praktike
60% 40%

1. -Literatura bazé qé shfrytézohet né léndé (Ligjeratat,
2. Isuf Reci: HIDRAULIKA, Tirané
3. ROSSERT, R. Hydraulik im Wasserbau, Verlag Oldenbourg



HIDROLOGJIA

-Pérmbajtja Analiza e elementeve te Bilancit ujor, Reshjet, Rrrjedhat, Evotranspiracioni,
Hidrometria, Lidhjet korrelative, Prognoza hidrologjike.

-Qéllimet e mésimit Bazat e Hidrologjisé.

-Rezultatet e té nxénit té 1éndés T'i njeh pajisjet pér matjet ne hidrologji, zgjedhé
pajisjet dhe proceset pér matje, zgjedhé metodat pér vlerésimin e shenimeve dhe té
pérpunoj shenimet hidrologjike pér probleme te caktuar

-Format/ Metodat e mésimdhénies mésim i rregullt grupore,

-Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit

Pjesa teorike Pjesa praktike
60% 40%

1. Dr. Naim Hasani: Ligjératat dhe ushtrimet e Hidrologjisé
2. B. Shehu dhe K. Karanxha: Hidrologjia Inxhinierike |
(Shtépia botuese e librit Universitar Tirane)

3. Manik: Hidrologie und Wasserwirtschaft



MENAXHIMI | UJIT URBAN

Pérmbajtja: Hyrje né menaxhimin e ujérave urbane. Karakteristikat e ujit dhe kualiteti i
ujit. Kérkesat pér ujé té pijes, prodhimi dhe furnizimi me ujé té pijes. Ujérat e ndotura
dhe ndotésit. Kanalizimi urban dhe trajtimi i ujérave té ndotura. Planifikimi i
infrastrukturés ujore urbane.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura t&€ mésimit: t& ofrojé njohuri té pérgjithshme mbi
furnizimin me ujé, kanalizimin dhe trajtimin e ujérave, si tema mbi menaxhimin e
resurseve urbane. Pas pérfundimit té kursit studentét do té jené té afté: té vlerséojné
kualitetin e ujit né bazé té pérmbajtésve né té; té planifikojné pér proceset trajtuese té
ujit; té pércaktojné sasité e ujit pér shfrytézuesit e ujit; dhe té planifikojné infrastrukturén
furnizuese dhe mbledhése té uijit urban.

Format/Metodat e mésimdhénies: Lénda ofrohet si ligjératé né ményré té rregullt me

pjesén teorike dhe até té ushtrimeve numerike. Poashtu, Iénda parasheh zhvillimin e
ushtrimeve dhe detyrave shtépiake té cilat do té jené pjesé e vlerésimit té studentit.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi pérmes dy testeve. Testi i
paré 35%, testi i dyté 35% dhe detyrat shtépiake 30%. Pjesémarrja vendimtare né raste
kufitare. Provimi final.

Mijetet e konkretizimit/TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
60 % 40 %

Literatura bazé:

Ahmedi, F., Shenime té ofruara nga vet mésimdhénési

Jahic. M., Urbani Vodovodni Sistemi. Sarajevo, 1988.

Metcalf & Eddy, Inc. Wastewater Engineering: Treatment and Reuse. 4th ed, McGraw
Hill, Inc., New York, 2003

Daka. S., Furnizimi me ujé, 2007

Butler. D., Davies. J. Urban Drainage, 2000



OBJEKTE HIDROTEKNIKE

Pérmbajtja: Njohuri te pérgjithshme mbi objektet hidroteknike,ndrja klasifikimi dhe
elementet themelore.Filtrimi neper bazament dhe konstruksion, pércaktimi dhe analiza
e ngarkesave dhe ndikimi sizmik,llogaria statike dhe dinamike.Materialet per ndertim
,karakteristikat gjeoteknike te terenit ne rezervoarin akumulues dhe ne bazamentin e
konstruksionit.Pendet : klasifikimi dhe karakteristikat kryesore te tipeve te ndryshme te
Pendeve.Pendet nga materiali rrethanorete tipeve te ndryshme duke filluar nga ato
Homogjene dhe heterogjene ( me berthame nga argjila,pende me ekran nga betoni
,betoni i armuar dhe asfaltbetoni.pende me diafragme nga betoni, betoni armuar dhe
asfaltbetoni).Pende nga betoni : pende me gravitacion ( masive dhe te lehtésuara ) dhe
pende Harkore, pende nga betoni i ngjeshur .Oskultimi i pendeve.ndikimi i objekteve
Hidroteknike ndaj ambientit.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té mésimit: Pas kompletimit te kursit kandidatet do te
jene ne gjendje ge te shkruajné raporte te ndryshme tekste te ndryshme dhe do te jene
ne gjendje te kompletojné ne aspektin narrativ njé pune profesionale duke pérfshiré dhe
punimin e Bachelorit.

Forma e mésimdhénies dhe mésimnxénies: Ligjératé, pune seminarike dhe individuale.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi nga prezenca 10%,
kolokiumi i paré 30% kolokiumi i dyté 30% dhe punimi semestral 30%. Provimi me
shkrim.

Mijetet e konkretizimit/ TI. projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike

60 % 40 %

Literatura bazé:

P.Novak; A.l.B. Moffat; C.Nalluri and R.Navayanan “ HIDRAULIC STRUKTURES *
Fourth Edition 2007 by Taylor & Francis

L.Tancev “ Dams and Appurtenant Hidraulic Structures” 2005

Z.ldrizi “ Objektet Hidroteknike “ ligjérata te autorizuara



INXHINIERIA GJEOTEKNIKE

Pérmbajtja: Bazat enevojshme pér projektimin e themeleve, Pérmirésimi dhe
zavendsimi i dherave, Themelit e cekta, Analiza statike e themelit, Kontrolli | stabilitetit
té themelit, Themelet e vecuara, Pércaktimi | pérmasave dhe lartésisé sé themelit,
Themelet e shtyllave montazhe, Themelet ankeruese, Themelet e vazhduara, Llogaritja
e themelit té vazhduar né bazament elastic, Themelet pllaké, Sigurimi | anéve té gropes
sé themelit, Muret mbrojtése betonarme, Fondimi mbi pilota,

Qéllimet dhe rezultatet e pritura te mésimit: Me pérfundimin e ligjératave té késaj Iénde
studentét do té kené kuptuar parimet fundamentale te fondamenteve, do té kuptojné
bazat e nevojshme paraprake pér projektimin e themeleve, té dijné té béjné projektimin
e pérmasave themelit, t& béjné kontrollin e stabilitetit té themelit, t& b&jné pérzgjedhjen
e llojit té themelit varésisht nga ngarkesa e objektit, profilit gjeoteknik té terrenit,
vecorive fiziko-mekanike-inxhinierike té dherave, ngarkesés sé lejueshme té dherave
dhe uljes, té béjné fondimin e objekteve né terrene té véshtira mbi pilota, puse léshuese
dhe themele masive.

Format/ Metodat e mésimdhénies: Lénda ofrohet né ményré té rregullt me pjesén
teorike dhe até te ushtrimeve numerike. Poashtu, Iénda parasheh zhvillimin e
ushtrimeve dhe detyrave shtépiake té cilat do té jené pjesé e vlerésimit pérfundimtar té
studentit.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi permes dy testeve
vleresuese dhe ate testi i paré 40%, testi i dyté 40%, detyrat shtepiake 20% . Provimi
perfundimtar.

Mijetet e konkretizimit/ Tl projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike

70% 30 %

Literatura bazé qé shfrytézohet né léndé:

Kadiri, Q. — Fondamente, Ligjeratat e autorizuara,
Das, B. : Principles of geotechnical analysis,
Ahmedi, F. : - Fomndamente 1&2,

Bowles, J. : Foundation analysis and design.



RESURSET UJORE DHE AMBIENTI

Pérmbajtja: Hyrje, perberja dhe karakteristikat e ujerave natyrore. Karakteristikat e
kualitetit te ujerave dhe metodat standarde per percaktimin e parametrave me te
rendesishem fizik dhe kimik te kualitetit te ujit. Standardet dhe paragitja e kualitetit te
ujit, kriteret dhe standardet per perdorues te ndryshem. Ndotja e resurseve ujore,
faktoret natyrore ge ndikojne ne kualitetin e resurseve ujore. Mekanizmat e ndotjes se
ujerave siperfagesore. Kualiteti i ujit ne trupat pranuese ujore, ligenje dhe
akumulacione. Kualiteti i lumit ne lumenje. Kualiteti i ujerave nentokesore

Qéllimet dhe rezultatet e pritura te mesimit: Studenti do té fitojé njohuri mbi resurset
ujore, karakteristikat dhe lidhshmerine e tyre me ambientin. Ndotja e resurseve ujore
dhe ndikimi i saj ne kualitetin e ujerave do te jene me te garta pas perfundimit te kesaj
lende. Poashtu, studenti do te fitoje njohuri mbi standardet e kualitetit te ujit per
perdorues te ndryshem.

Pas perfundimit te ligjeratave, studentet do te kene nje njohuri paraprake ne aspektet
ambientale te temave ge do te trajtohen ne nivelet e ardhshme te studimit te tyre.

Format/ Metodat e mésimdhénies: Lénda ofrohet né ményré té rregullt me pjesén
teorike te ligjeratave. Poashtu, Iénda parasheh zhvillimin e ushtrimeve dhe detyrave
shtépiake té cilat do té jené pjesé e vlerésimit pérfundimtar té studentit.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi permes dy testeve
vleresuese dhe ate testi i paré 40%, testi i dyté 40%, detyrat shtepiake 20%. Provimi
perfundimtar

Mjetet e konkretizimit/ TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit

Pjesa teorike Pjesa praktike

70% 30%

Literatura bazé qé shfrytézohet né léndé:

Kusari, L. Ligjératat e ofruara nga vet mésimdhénési,
Kiely, Gerard. Environmental Engineering. The McGraw —Hill Companies, 1997.

Wang, L., Yang. Ch., Water Resorces Engineering, Springer Science, 2014.



KONSTRUKSIONET E CELIKUT

Permbajtja: Hyrje , historija e zhvillimit te konstruksioneve metalike né pérgjithsi.

Ményra e pérfitimit té celikut ndértimor. Llojet e celiceve qé pérdoren né konstruksionet
ndértrimore . Asortimentet e prodhimit prej ¢celikut. Vetit kryesore té konstruksioneve
metalike dhe sfera e pérdorimit . Mbrojtja e konstruksioneve metalike nga zjarri. Mbrojtja
e konstruksioneve metalike nga korozioni. Bazat pér njéhsimin e konstruksioneve
metalike. Njehsimi sipas gjendjes . Mjetet pér lidhjen - bashkimin e elementeve té
konstruksioneve metalike. Lidhjet me bulona té kualitetit té lart(B.K.L.)né pérgjithési.
Lidhjet me saldim né pérgjithési. Llogarija dhe ndértimi | vazhdimeve té elementeve né
pérgjithési . Njéhsimi | vazhdimeve té shufrave me bulona té zakonshém.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura te mesimit :Studenti té fitoj njé dituri té pérgjithshme pér
elementet e konsttruksioneve metalike. Studenti té fitoj njohuri té mjaftueshme pér
formimin e konstr. Metalike. Té zotroj mire dimenzionimin e elementeve —pjeséve té
konstruksionit metalik si dhe njéhsimin e lidhjev té kétyre elementeve me mjete lidhse
adekuate.

Format/ Metodat e mésimdhénies: Lénda ofrohet né ményré té rregullt me pjesén
teorike te ligjeratave. Poashtu, Iénda parasheh zhvillimin e ushtrimeve dhe detyrave
shtépiake té cilat do té jené pjesé e vlerésimit pérfundimtar té studentit.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi permes dy testeve
vleresuese dhe ate testi i paré 40%, testi i dyté 40%, detyrat shtepiake 20%. Provimi
perfundimtar

Mjetet e konkretizimit/ TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré

-Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit

Pjesa teorike Pjesa praktike

70% 30%

Literatura:
Bazat e konstruksioneve metalike prej autorve Milosavlevic dhe Kuzmanovic .
Dispenca me ligjerata té autorizuara.

Eurocod 1,3



INXHINIERIA E LUMENJEVE

Pérmbajtja: Konceptet hyrese, karakteristikat e lumenjeve dhe shfrytezimi i tyre. Qé&llimi,
problemet dhe detyrat e inxhinierise se lumenjeve. Hidraulika e lumenjeve, rrjedhja e
gendrueshme dhe ajo jo e gendrueshme. Transporti i sedimenteve, format e shtratit te
lumit dhe proceset aluviale, formulat e transportit te aluvioneve. Morfologjia e
lumenjeve, trasa, profili gjatesor dhe karakteristikat e kanalit. Kualiteti i ujerave te
lumenjeve, mostrimi, monitorimi dhe vezhgimi biologjik i tyre. Matjet ne lumenije.
Planifikimi dhe dizajnimi i strukturave rregulluese ne lumenije.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura te mesimit: Studenti té fitojé njohuri mbi morfologjine
dhe hidraulikén e lumenjéve si dhe me proceset e transportit te sedimenteve ne te.
Kualiteti i ujit, mostrimi dhe monitorimi poashtu do tu behen te njohura atyre. Studentet
do te njoftohen me mundésité e shfrytézimit t&€ lumenjeve dhe né té njéjtén kohé té
sjellies né minimum té démeve gé mund té shkaktohen nga njé ujérrjedhé e
parregulluar. Pas perfundimit te kursit, studenti duhet té dijé t& vendosé trasén dhe vijén
rregulluese té ujérrjedhés, té zgjedhé llojin dhe si dhe té béjé shpérndarjen e objekteve
rregulluese né ujérrjedhé.

Format/ Metodat e mésimdhénies: Lénda ofrohet né ményré té rregullt me pjesén
teorike dhe até te ushtrimeve numerike. Poashtu, Iénda parasheh zhvillimin e
ushtrimeve dhe detyrave shtépiake té cilat do té jené pjesé e vlerésimit pérfundimtar té
studentit.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi permes dy testeve
vleresuese dhe ate testi i paré 40%, testi i dyté 40%, detyrat shtepiake 20%. Provimi
perfundimtar.

Mjetet e konkretizimit/ TI: projektori, kompjuteri, tabela, fletore pune, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit

Pjesa teorike Pjesa praktike
60% 40%

Literatura bazé qé shfrytézohet né léndé:

Kusari, L. Shenime nga Inxhinieria e Lumenjeve

Jansen et al. Principles of River Engineering - The non Tidal Alluvial River. Published
by Pitman Publishing Limited, London.

Blazejewski, R.,et al. River Training Techniques. Fundamentals, Design and
Applications. Published by A. A. Balkema, Netherlands, 1997.


http://www.barnesandnoble.com/c/r.-blazejewski

PASTRIMI | UJERAVE

-Pérmbajtja, Nevojat pér ujé, Kapja e ujit, pérgatitja, shpérndarja, largimi dhe pastrimi i
tij..

-Qéllimet e mésimit Njohurit bazike pér furnizimin, largimin dhe pastrimin e ujit.
-Rezultatet e té nxénit té Iéndés: T'i njeh nevojat per uje, t'i njeh problematiken e
largimit dhe pastrimit te ujerave,té parashtroj problemet ne forme te arsyeshme, té
zgjedhé problemet ne formé modelare, té parasheh zhvillimet pér nevoja, siguri,
ambient dhe shfrytezim ekonomi

-Format/ Metodat e mésimdhénies mésim i rregullt grupore,

-Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit

Pjesa teorike Pjesa praktike
60% 40%

1. Dr. Naim Hasani: Ligjératat dhe ushtrimet Pastrimii ujerave
2. Prof Sylejman Daka Furnizimi me uje, Prishtine



SHFRYTEZIM | ENERGJISE SE UJRAVE

Pérmbajtja: Hyrje né |éndén Shfrytézim i Energjisé sé Ujrave. Kuptimet themelore
teorike té léndés Shfrytézim i Energjisé sé Ujrave. Analiza hidrologjike e rezervave ujore
té shfrytézueshme dhe e potencialit energjetik, kronogramet, lakoret e kohézgjatjes
mujor, vjetore, rregullimi javor, stinor, mujor, vjetor dhe shumévijetor i prurjeve, dhe
metodat analitike dhe grafike té llogaritjes sé prurjeve. Llogaritja dhe dimensionimi i
objekteve hidroteknike, gé ndértohen .

Qéllimet e mésimit dhe rezultatet e té nxénit té |Endés
- Vlersimi i rezervave energjetike té ujit , té njé pellgu.
- Llogaritja e fugisé sé shfrytézueshme té ujit, dhe e Hidrocentralit.
- Zgjidhja e pérafért e sistemi hidroenergjetik
Studenti duhet té dijé té llogarit rezervat ujore pér géllime energjetike, té njé lumi
Studenti duhe té dijé té llogarit potencialin energjetik té lumit
Studenti duhet té dijé té zgjidh skemén hidroenergjetike pér shfrytézim

Format/ Metodat e mésimdhénies

Mésimdhénia arrinet me metodén e rregullt, né formé grupore té ligjératés, me ushtrime
té rregullta dhe grupore, vizita praktike né teren, dhe organizimin e seminareve.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi intern 20%; Puna praktike
35%; Vijimi i rregullt 5%; Provimi final 40%.

Mijetet e konkretizimit/ TI: video projektor, kompjuter.

-Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit

Pjesa teorike Pjesa praktike
70% 30%

Literatura bazé qé shfrytézohet né léndé

Ligjératat e ofruara nga vet mesimedhenesi:
Shfrytézimi i energjisé sé ujrave, Prof. Dr. Sylejman Daka
Prof. Dr. Branislav Gjorgjeviq



ORGANIZMI DHE TEKNOLOGJIA E NDERTIMIT

Pérmbajtja: Mésohen njohurité mbi parimet e organizimit té punéve né ndértimtari duke
pérfshiré: bazat e organizimit t&¢ puné dhe udhéhegjes, rregullimin e kantierit,
teknologjiné e ndértimit; proceset e ofertimit dhe kontraktimit; aspektet ndérnjerézore
dhe ciklin e projektit ndértimor.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura t€ mésimit (njohurité, shkathtésité dhe kompetencat):

1. Té parages pasqyrén dhe dituriné bashkékohore né lidhje me organizimin e
ndértimit.

2. Casje e pérgjithésuar me té cilén pérfshihen té gjitha aspektet e organizimit té
ndértimit né nivel té punishtes dhe projektit té ndértimit.

Rezultatet e té nxénit t& Iéndés:

1. Njeh natyrén e punéve ndértimore, ciklin e projektit t&¢ ndértimit dhe organizimin e
ndérmarrjeve ndértimore.

Takohet me proceset e ndértimit né punishte gjaté vizitave praktike.

Pérpilon planet dinamike kohore dhe té resurseve.

Té menaxhon projektet dhe kontratat ndértimore.

Té zhvillojé aftési pér puné né grup.

abrwn

Format e mésimdhénies dhe mésim nxénies : Ligjérata, raste studimore, projetk praktik
dhe puné grupore né punishte.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi intern 20%; Puna praktike
35%; Vijimi i rregullt 5%; Provimi final 40%.

Mjetet e konkretizimit/ TI: video projektor, kompjuter.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
50% 50%

Literatura bazé:

1. Rodiqi, I.: “Menaxhimi i ndértimit”, FNA, PR, 2004

2. Rodiqgi I.: OTN — Pérmbledhje detyrash (skript), 1993

3. Harris, F. & R. McCaffer (2001) Modern Construction Management, Blackwell
Science.



SISTEMET FUSHORE TE TRAJTIMIT TE UJERAVE TE NDOTURA

Pérmbajtja: P&rmbajtésit né ujéra té ndotura, burimet e ujérave té ndotura dhe rrjedhjet
mesatare. Proceset paratrajtuese té ujérave té ndotura. Sistemet alternative té
mbledhjes sé ujérave té ndotura. Trajtimi biologjik. Filtrat e paketuar nje-kalimesh dhe
shume-kalimesh, Shkarkimi i efluentit tek sistemet fushore. Menaxhimi i biomaterieve té
ngurta dhe ndotjeve (septage). Menaxhimi i sistemeve fushore té ujérave té ndotura.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té€ mésimit: té prezentohet réndésia e sistemeve
fushore pér vendbanime ku kanalizimi komplet mund t& mos jeté i mundshém apo i
kénaqgshém; té demonstrohen tipet e sistemeve fushore; té ofrohen konceptet e
menaxhimit té sistemeve fushore. Pas pérfundimit t& kursit, studentét do té jené té afté:
té arsyetojné nevojén e shfrytézimit té sistemeve fushore té trajtimit té ujérave té
ndotura; té dallojné tipet e sistemevefushore; té prezentojne dhe zgjedhin hapat
menaxhues té sistemeve fushore.

Format/Metodat e mésimdhénies: Lénda ofrohet si ligjératé né ményré té rregullt me
pjesén teorike dhe até té ushtrimeve numerike. Poashtu, Iénda parasheh zhvillimin e
ushtrimeve dhe detyrave shtépiake té cilat do té jené pjesé e vlerésimit té studentit.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi pérmes dy testeve. Testi i
paré 35%, testi i dyté 35% dhe detyrat shtépiake 30%. Pjesémarrja vendimtare né raste
kufitare. Provimi final.

Mijetet e konkretizimit/TI. projektori, kompjuteri, tabelat, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike
60% 40 %

Literatura bazé:

Ahmedi, F., Shenime té ofruara nga vet mésimdhénési

Crites, R., Tchobanoglous, G. Small and Decentralized WasteWater Management
Systems, McGraw-Hill, 1998

US EPA. Onsite Wastewater Treatemnt Systems Manual, 2002

Metcalf & Eddy, Inc. Wastewater Engineering: Treatment and Reuse. 4th ed, McGraw
Hill, Inc., New York, 2003



FIZIKA E NDERTIMIT NE INXHINIERI

Permbajtja e lendes: Moduli | Fizikes se Ndertimit ne Inxhinieri ka per gellim te sjell
njohurite bazike shkencore,principet e nxehtesise, principet e ndricimit dhe principet
akustike ne strukturat inxhinierike. Shfrytezon disa njohuri bazike nga matematika, ku
permbushja e kerkesave behet hap pas hapi ne shembujt praktik. Pjese te vecanta te
studimit jane te lidhura me Izolimet termike,energjine e shfrytezuar ne objekte,levizja e
ajrit ne hapsirat e objekteve, ndricimi artificial dhe natyror,zhurma dhe izolimi akustik ne
hapsirat e ndryshme.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura té€ mésimit: - Moduli | Fizikes se Ndertimit ne Inxhinieri
prezenton njohuri bazike shkencore dhe ne disa pjese te detajuara duke perfshire
principet baze te nxehtesise, drites, zhurmes ne konceptin eobjektit te banimit.
Parasegjithash ka per gellim te zhvilloje kuptimin arkitektonik te principeve me aplikim te
drejteperdrejte si pike kyce ne projektimin e kohes.

- te dije te aplikoje metodat e thjeshta analitike dhe softweret ne zgjidhjen e problemeve
inxhinierike te kesaj natyre..

- te kuptoje praktikat e kohes dhe kufizimet ge parashihen me standard dhe te kerkoje
zhvillime te reja.

- te dije te identifikoje , te klasifikoj dhe te pershkruaj performansat e sistemeve te
ndertimit dhe komponenteve duke aplikuar njohurite nga Fizika e Ndertimit

- te dije te projektoje drejt bazuar ne kerkesat e parashtruara sa | perket izolimit: termik
dhe akustik sipas kerkesave te projektuesit...

Forma e mésimdhénies dhe mésimnxénies: Ligjératé,ushtrime laboratorike;ushtrime
numerike, pune seminarike grupore.

Metodat e vleresimit dhe kriterii akueshmerise: Vleresimi | presences 10%, vleresimet
mes semestrale 40% ; vleresimi | fundit 40% ; puna grupore seminarike 10%.; Provimi
(test me shkrim apo me goje)

Mjetet e konkretizimit/TI: projektori, kompjuteri, tabelat, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike

50 % 50 %

Literatura bazé:

1. N.Kabashi; C.Krasniqi, Fizika Ndertimore dhe izolimet,(ligjerata te autorizuara) FNA,
Prishtine

2. A.Pech; Ch.Pohn: Bauphysik, Springer Wien New York

3. Schaffler;Bruy;Schelling, Baustoffkunde,Vogel Fachbuc
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